
1  

                                                                                    
 

Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero 
Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 

Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
N. 3 del 18.03.2024 

 

 
OGGETTO: Nomina del Direttore Amministrativo dell’Azienda per il Governo della Sanità della 

Regione Calabria - Azienda Zero.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2  

PREMESSO CHE:  

- con legge regionale n. 32/2021 e s.m.i. è stata istituita “l’Azienda per il Governo della Sanità della 

Regione Calabria-Azienda Zero”, quale ente del Servizio Sanitario Regionale dotato di personalità 

giuridica di diritto pubblico e di autonomia imprenditoriale; 

- con DCA n. 60 del 24 maggio 2022 è stato definito il programma di attuazione delle funzioni 

attribuite ad Azienda Zero stabilendo, altresì, le fasi di avvio delle attività operative; 

- che con DCA n. 42 del 03/02/2023 sono state approvate le linee guida per l’adozione dell’atto 

Aziendale dell’Azienda per il Governo della sanità della Regione Calabria - Azienda Zero; 

- che con delibera n. 01 del 22/02/2023 il Commissario Straordinario pro tempore ha adottato l’Atto 

Aziendale di Azienda Zero ai sensi degli artt. 3 e 5 della legge regionale 15 dicembre 2021 n. 32 

approvato dal Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di Rientro con DCA n.192 del 

06/07/2023 

- che con DCA n. 24 del 25/01/2024 è stato conferito all’ Ing. Gandolfo Miserendino l’incarico di 

Commissario Straordinario dell’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria – 

Azienda Zero  

 

CONSIDERATO: 

- che con Delibera n. 1 del 14/02/2024, pubblicata sul sito istituzionale, veniva indetto avviso 

pubblico di selezione per il conferimento dell’incarico di Direttore Amministrativo; 

- che, nella citata deliberazione, venivano esplicitati i requisiti specifici per la valutazione, secondo 

quanto previsto dalla normativa vigente, ed il termine di presentazione delle domande di 

partecipazione nel quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione (29/02/2024); 

- che sono pervenute n. 7 domande di partecipazione alla manifestazione di interesse nei termini 

previsti dal bando, e n.  1 domanda oltre il termine stabilito ovvero successivamente alla data del 

29/02/2024 (Prot. n. 186 del 11/03/2024); 

- nei giorni 6, 7 e 8 Marzo 2024, in presenza e da remoto, si è proceduto ai colloqui con i sette 

candidati, che hanno presentato, nei termini stabiliti, istanza di partecipazione alla manifestazione 

di interesse, allo scopo di individuare il soggetto cui conferire l’incarico di Direttore 

Amministrativo di questa azienda ai sensi dell’art. 3 comma 1 – quinquies del D. Lgs. 502/1992; 

 

RITENUTO: 

- indispensabile, per assicurare il pieno e corretto espletamento delle attività istituzionali, procedere 

alla nomina del Direttore Amministrativo di questa Azienda, scelto tra persone in possesso dei 

requisiti di legge coerenti con le funzioni da svolgere; 

- che la scelta da parte del Commissario straordinario è effettuata nel rispetto dei principi di 

trasparenza di cui al D. Lgs. 14/03/2013 n. 33, come modificato dal D. Lgs. 25/05/2016 n .97 e di 

cui l’art. 1 comma 522 della L. 28/12/2015 n. 208 per come previsto dall’art. 3 comma 1 della L. 

171/2016; 

- di individuare, a seguito di attenta valutazione, nel Dott. Fabrizio Russo la persona idonea per la 

specifica esperienza e professionalità cui attribuire l’incarico di Direttore Amministrativo di 

Azienda Zero, mediante sottoscrizione di apposito contratto di durata triennale e, comunque, 

secondo le previsioni dell’art. 15 della L.R. 2004 n.11; 

 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo del 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.; 

- l’art. 3, comma 1 quinquies del D. Lgs. del 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.;  

- l’art. 3, commi 7 e 11, del D. Lgs. del 30 dicembre 1992 n. 502 e s.m.i. in cui sono indicati, tra 

l’altro, i requisiti necessari per accedere all’incarico di Direttore Amministrativo nonché i casi di 

incompatibilità; 

- l’art. 3-bis, commi 8 e 11, del medesimo D. Lgs. che, tra l’altro, dispongono che il rapporto di 

lavoro del Direttore Amministrativo è esclusivo ed è regolato da contratto di diritto privato di 



3  

prestazione d’opera intellettuale, stipulato in osservanza delle disposizioni normative contenute 

nel libro V, tit. III del codice civile; 

- il D. Lgs. del 04 agosto del 2016, n. 171 che detta disposizioni per il conferimento dell'incari co di 

Direttore Amministrativo e Direttore Sanitario; 

- il D. Lgs. dell’8 aprile 2013, n. 39 ad oggetto “Disposizioni in materia di inconferibilità            e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50 della legge 6711/2012, n. 190”; 

- l’aggiornamento degli elenchi della Regione Lombardia degli aspiranti alla nomina di Direttore 

Amministrativo, di cui alla deliberazione n. XII/1619 del 18/12/2023 nei quali  è  inserito il Dott. 

Fabrizio Russo; 

 

RICHIAMATO:  

- l’art. 15 della L.R. 2004 n.11 (Direttore sanitario e direttore amministrativo) di seguito riportato 

nella parte di interesse “1. Il direttore sanitario ed il direttore amministrativo delle aziende del 

servizio sanitario regionale sono nominati dal direttore generale. Essi coadiuvano il direttore 

generale nella direzione dell’azienda, assumono diretta responsabilità delle funzioni loro 

attribuite dalla legge, dagli atti generali di organizzazione e per delega del direttore generale; 

concorrono, con la formazione di proposte e pareri alla formazione delle decisioni della direzione 

generale. Il direttore generale è tenuto a motivare i provvedimenti assunti in difformità del parere 

reso dal direttore sanitario o dal direttore amministrativo nelle materie di rispettiva competenza. 

2. Omissis... 3. Il direttore amministrativo dirige i servizi amministrativi ed esprime parere 

obbligatorio al direttore generale sugli atti relativi alle materie di propria competenza. L’incarico 

di direttore amministrativo può essere conferito a laureati in discipline giuridiche o economiche 

che non abbiano superato il sessantacinquesimo anno di età e che abbiano svolto per almeno 

cinque anni di qualificata attività di direzione tecnico-amministrativa in enti o strutture sanitarie 

pubbliche o private di media o grande dimensione. 3-bis. Presso l'Assessorato Tutela della salute 

e politiche sanitarie sono istituiti gli elenchi regionali degli idonei, ad aggiornamento biennale, 

degli aspiranti alla nomina a Direttore amministrativo e Direttore sanitario delle Aziende del 

Servizio Sanitario Regionale in possesso dei requisiti di cui ai commi 2 e 3. 3-ter. Omissis… 3-

quater. I Direttori Generali delle Aziende del Servizio Sanitario Regionale nominano i Direttori 

amministrativi e sanitari, ai sensi del comma 1, attingendo obbligatoriamente agli elenchi 

regionali degli idonei di cui al comma 3bis. La Regione assicura, anche mediante il proprio sito 

internet, adeguata pubblicità e trasparenza ai bandi, alla procedura di selezione e ai curricula. I 

provvedimenti di nomina sono pubblicati nel Bollettino ufficiale della Regione Calabria e sui siti 

web istituzionali delle singole Aziende, in apposita sezione ad essi dedicata.10 4. L’efficacia della 

nomina è subordinata alla stipula di contratto di diritto privato tra il direttore generale ed il 

direttore sanitario o amministrativo. 5. Gli incarichi di direttore sanitario e di direttore 

amministrativo hanno natura esclusivamente fiduciaria e possono essere revocati anche prima 

della scadenza contrattuale; gli incarichi hanno comunque termine ed i relativi rapporti di lavoro 

sono risolti di diritto, nell’ipotesi di cessazione, per revoca, decadenza, dimissioni o qualsiasi 

altra causa, del direttore generale. Nessun compenso o indennizzo è corrisposto al direttore 

sanitario ed al direttore amministrativo in tali ipotesi. 6. Gli incarichi di direttore sanitario e 

direttore amministrativo in corso nelle aziende del servizio sanitario regionale cessano alla data 

di nomina dei direttori generali; i relativi contratti di lavoro sono risolti di diritto senza 

attribuzione di alcun compenso o indennizzo.” 

- l’art. 3 bis comma 11 del D. Lgs. 502/1992 che recita “La nomina a direttore Generale, 

Amministrativo e Sanitario determina per i lavoratori dipendenti il collocamento in aspettativa 

senza assegni e il diritto al mantenimento del posto. L’aspettativa è concessa entro sessanta giorni 

dalla richiesta …” 

 

 



4  

CONSIDERATO, altresì: 

- che il D.P.C.M. del 19 luglio 1995, n. 502 fissa i contenuti del contratto di prestazione d’opera 

intellettuale, ivi compresi i criteri per la determinazione degli emolumenti, così come modificato 

D.P.C.M. n. 319/2001; 

- che in caso di violazione di leggi e regolamenti o del principio di buon andamento e di imparzialità 

dell’amministrazione, il Commissario straordinario, previa contestazione nel rispetto del principio 

del contraddittorio, risolve il contratto, dichiarando la decadenza del direttore Amministrativo con 

provvedimento motivato e ottempera alla sua sostituzione; 

- la stipula del contratto sarà subordinata alla verifica dell’avvenuta rimozione di ogni eventuale 

causa ostativa alla sottoscrizione dello stesso; 

 

PRESO ATTO: 

- della dichiarazione resa nostro prot. 237 del 18/03/2024, ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. del 

28 dicembre del 2000, n. 445 con la quale il Dott. Fabrizio Russo attesta di non trovarsi in alcuna 

delle situazioni di cui all’art. 3, comma 11 del D. Lgs. del 30 dicembre 1992, n. 502 e dichiara, in 

ottemperanza a quanto disposto da D. Lgs. dell’8 aprile 2013, n. 39, l’insussistenza delle cause di 

inconvertibilità ed incompatibilità in esso previste; 

 

RITENUTO: 

- di dover far carico e obbligo al Dott. Fabrizio Russo di presentare, entro dieci giorni dalla data del 

presente provvedimento, la certificazione comprovante il possesso dei requisiti, di quanto 

dichiarato a titolo di dichiarazione sostitutiva, nonché di ogni altro elemento riportato nel 

curriculum; 

 

 

                 DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO: 

- di quanto espresso in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

DI NOMINARE: 

- il Dott. Fabrizio Russo quale Direttore Amministrativo di Azienda Zero con decorrenza dal 02 

Aprile 2024, per la durata prevista dall’art. 2 comma 1 lettera a) del D.P.C.M. n. 319 del 

31/05/2001 di modifica ed integrazione al D.P.C.M. n. 502 del 19/07/1995, ovvero per un periodo 

di tre anni e comunque secondo le previsioni dell’art. 15 della L.R. n°11/2004; 

 

DI DARE ATTO 

- di aver acquisito la dichiarazione resa, ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, con la 

quale il Dott. Fabrizio Russo attesta di non trovarsi in alcuna delle situazioni di cui all’articolo 3, 

comma 11 del D. Lgs. n. 502/1992 e dichiara, in ottemperanza a quanto disposto da D. Lgs. n. 

39/2013, l’insussistenza delle cause di inconvertibilità ed incompatibilità in esso previste; 

- di dover far carico e obbligo al Dott. Fabrizio Russo di presentare, entro dieci giorni dalla data del 

presente provvedimento, la certificazione comprovante il possesso dei requisiti, di quanto 

dichiarato a titolo di dichiarazione sostitutiva, nonché di ogni altro elemento riportato nel 

curriculum; 

- che l’efficacia della nomina è subordinata alla concessione del collocamento in aspettativa senza 

assegni con conservazione del posto ai sensi dell’art. 3-bis comma 11 del D. Lgs. n. 502/1992 

presso l’amministrazione di appartenenza del Dott. Fabrizio Russo, nonché alla stipula del 

contratto di diritto privato formulato secondo i contenuti disposti dalla normativa vigente in 



5  

materia; 

- che l’aspettativa di cui al punto precedente, risulta utile ai fine del trattamento di quiescenza e 

previdenza. 

 

DI PRECISARE: 

- che agli oneri, comunque denominati, derivanti dall’adozione del presente provvedimento si fa 

fronte con la corrispondente riduzione della spesa prevista per le funzioni transitate ad Azienda 

Zero e già esercitate dalle Aziende del Servizio Sanitario regionale, nell'ambito dello stanziamento 

del fondo sanitario indistinto assegnato dallo Stato a valere sulle risorse relative al finanziamento 

ordinario corrente per la garanzia dei LEA del bilancio di previsione 2022-2024 e comunque con 

la corrispondente riduzione della spesa in capo alle Aziende del Sistema Sanitario Regionale 

ovvero dei Dipartimenti Regionali interessati; 

- che, con l’adozione del Protocollo tra Regione Calabria e Università degli Studi “Magna Graecia” 

di Catanzaro ai sensi dell’art. 1 del D. Lgs. 21 dicembre 1999 n°517 come richiamato dall’art. 2 

della Legge Regionale 16 dicembre 2021 n. 33 pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Calabria in data 27/04/2023, due aziende del sistema sanitario regionale (Azienda Ospedaliera 

Pugliese Ciaccio di Catanzaro e Azienda Ospedaliero Universitaria Mater Domini di Catanzaro) 

sono state integrate per incorporazione, consentendo, difatti, ad addivenire ad un unico vertice 

strategico riconducibile all’Azienda Ospedaliero Universitaria R. Dulbecco di Catanzaro; 

 

DI NOTIFICARE: 

- il presente provvedimento al Dott. Fabrizio Russo, alla Struttura Commissariale per l’attuazione 

del piano di rientro dai disavanzi del Servizio Sanitario della Regione Calabria, al Dipartimento 

regionale Salute e Welfare; 

 

DI PROVVEDERE: 

-  alla pubblicazione della presente delibera sul sito istituzionale dell’Amministrazione 

https://www.regione.calabria.it/website/aziendazero/provvedimenti/ ai sensi del d.lgs. n.33/2013 

e nel rispetto del Regolamento Europeo 2016/679. 

                                      

                                                                                   Il Commissario Straordinario 

                                                                                    Ing. Gandolfo Miserendino 

                                                 


		2024-03-18T10:42:32+0000
	GANDOLFO MISERENDINO




